

**MASTER OF ARTS (HISTORY)**

**Term-End Examination**

**February, 2021**

**MHI-001 : ANCIENT AND MEDIEVAL SOCIETIES**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** *Attempt any **five** questions in about 500 words each. Attempt at least **two** questions from each section. All questions carry equal marks.*

---

---

**SECTION I**

1. Give a brief account on the domestication of animals. How did it influence human life ? 20
2. Write a short note on the social structure that prevailed in the Bronze Age societies. 20
3. Compare the institution of slavery and role of slaves in ancient Greek and Roman societies. 20
4. Give a brief account of the spread of Christianity in Europe. What was the attitude of the Roman State towards it ? 20
5. Discuss the characteristic features of the Inca and the Maya civilisations. 20

## SECTION II

6. Analyse the two phases of Feudalism. List the major changes in economy during the second phase. 20
7. Give a brief account of the major non-Indian business communities during the medieval period. 20
8. How did political and cultural transformation take place in Europe towards the end of the medieval period ? 20
9. Discuss the major craft products in the medieval period. How was the production organised ? 20
10. Write short notes on any *two* of the following in about 250 words each : 10+10=20
- (a) Use of gunpowder and firearms in warfare
  - (b) Neolithic Revolution
  - (c) Nomadic Empires
  - (d) Confucianism and Taoism
-

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम (इतिहास)

सत्रांत परीक्षा

फरवरी, 2021

एम.एच.आई.-001 : प्राचीन और मध्ययुगीन समाज

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

**नोट :** किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए । प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

**भाग I**

1. मानव द्वारा पशुपालन करने की प्रक्रिया का संक्षिप्त विवरण दीजिए । इसने मानव जीवन को किस प्रकार प्रभावित किया ? 20
2. कांस्य युगीन समाजों में प्रचलित सामाजिक संरचना पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए । 20
3. प्राचीन यूनानी (ग्रीक) और रोमन समाजों में दासता की प्रथा और दासों की भूमिका की तुलना कीजिए । 20
4. यूरोप में ईसाई धर्म के प्रसार का संक्षिप्त विवरण दीजिए । इसके प्रति रोमन राज्य का क्या रवैया था ? 20
5. इन्का और माया सभ्यताओं की विशिष्ट विशेषताओं की चर्चा कीजिए । 20

## भाग II

6. सामंतवाद के दो चरणों का विश्लेषण कीजिए । द्वितीय चरण में अर्थव्यवस्था में आए प्रमुख परिवर्तनों को सूचीबद्ध कीजिए । 20
7. मध्यकाल में भारतीयों के अतिरिक्त अन्य प्रमुख व्यवसायी समुदायों का संक्षिप्त विवरण दीजिए । 20
8. मध्यकाल के अन्त के आस-पास यूरोप में राजनीतिक और सांस्कृतिक रूपांतरण किस प्रकार से हुआ ? 20
9. मध्यकाल के प्रमुख शिल्प उत्पादों की चर्चा कीजिए । उत्पादन का संगठन किस प्रकार किया जाता था ? 20
10. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10=20
- (क) युद्धों में बारूद और आग्नेय अस्त्रों (बन्दूकों) का प्रयोग
- (ख) नवपाषाण क्रांति
- (ग) खानाबदोश साम्राज्य
- (घ) कन्फ्यूशसवाद तथा ताओवाद
-